07/05/2012

ATA DA 05ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA 10ª 1

REGIÃO-MG, REALIZADA EM 07/05/2012. 2

05ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2012, em sua sede, à Rua Paraíba, 777, realizou-se a 05ª Sessão 4

Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a presença dos Conselheiros e 5

Economistas: Cláudio Gontijo, Alice Maria Souza Toscano, Fabrício Augusto de Oliveira, José Roberto 6

de Lacerda Santos, Lourival Batista de Oliveira Júnior, Pedro Paulo Moreira Pettersen, Antônio de Pádua 7

Ubirajara e Silva, Daniela Almeida Raposo Torres;  Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras e 8

Gerente Executivo, Flávio Vidigal de Carvalho Pereira. Abertura dos Trabalhos: às 17h30min, deu-se 9

início à reunião, com a palavra o Presidente Cláudio Gontijo, que presidiu a mesa e convidou para 10

assessorar a Assessora Jurídica, Dra. Gabriela Ferrari Veras, e o Gerente Executivo, Flávio Vidigal de 11

Carvalho Pereira. 12

QUESTÃO DE ORDEM – O Presidente Cláudio Gontijo informou aos presentes que poderiam iniciar a 13

reunião plenária. Em ato contínuo, apresentou a justificativa por motivo de saúde da ausência do 14

Conselheiro Antônio de Pádua Galvão, que foi aceita pelos Conselheiros presentes. 15

1- LEITURA/RETIFICAÇÃO/APROVAÇÃO DA ATA 04ª REUNIÃO PLENÁRIA DE 16
02/04/2012 - O presidente solicitou aos presentes que lessem a ata. Em ato contínuo, foi aprovada por 17

unanimidade e assinada pelos conselheiros a ata da 04ª Reunião Plenária. 18

2- DISCUSSÃO/APROVAÇÃO DA PROPOSTA PARA O ACORDO COLETIVO DOS 19

FUNCIONÁRIOS RELATIVO AO ANO DE 2012 –  20

3- APRESENTAÇÃO DO RESULTADO DA PESQUISA SOBRE AS DELEGACIAS - 21
4- APOIO FINANCEIRO – O Presidente Cláudio Gontijo disse que a Sociedade Brasileira de 22

Economia Política - SEP organizadora do XVII Encontro Nacional de Economia Política (XVII ENEP) 23

apresentou o pedido de apoio financeiro e planilha de custos. Após debates, ficou deliberado que o apoio 24

financeiro será de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para o “XVII Encontro Nacional de 25

Economia Política (XVII ENEP)”, que será realizado entre dias 05 e 08 de junho de 2012, na cidade do 26

Rio de Janeiro.  27

5 - CORECON ACADÊMICO - 28
6 – ANÁLISE/APROVAÇÃO DO BALANCETE DO I TRIMESTRE DE 2012 - O Presidente 29

Cláudio informou sobre a necessidade da aprovação do Balancete do I Trimestre. Passando a palavra a 30

Presidente da CTC, Conselheira Alice. A Presidente da CTC informou que a Comissão se reuniu e 31

analisou os processos relativos ao I Trimestre. A Conselheira Alice, juntamente com os outros membros, 32

Conselheiro Pedro Paulo e Pádua fizeram algumas considerações e sugestões no sentido de melhorar a 33

prestação de contas e facilitar o exame da documentação. Que, após análise, a CTC aprovou o Balancete 34

e recomenda a sua aprovação aos demais conselheiros presentes. O Presidente Cândido colocou em 35

votação a aprovação do Balancete do I Trimestre de 2012. O Balancete foi aprovado por todos os 36

Conselheiros presentes. 37

II – ORDEM DO DIA: 38

1- DISCUSSÃO/HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 39

CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO – 40
► PROCESSOS DE REGISTRO QUE FORAM APRECIADOS E HOMOLOGADOS: 41

Registros Profissionais de Pessoa Física:  42

III – INFORMES – O Conselheiro  43

ENCERRAMENTO: O Senhor Presidente encerrou os trabalhos, dos quais, eu, Flávio Vidigal de 44

Carvalho Pereira, lavrei a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim, pela 45

assessora jurídica, Gabriela Ferrari Veras, pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros Regionais 46

Efetivos presentes.  Sala das Sessões, 07 de maio de 2012. 47

 48

07/05/2012

 49

 50

 51

Cláudio Gontijo
Presidente do CORECON-MG

Flávio Vidigal de Carvalho Pereira
Gerente Executivo CORECON-MG

Gabriela Ferrari Veras
Assessora Jurídica CORECON-MG

Lourival Batista de O. Júnior
Conselheira

Antônio de Pádua Ubirajara e Silva
Conselheiro

Pedro Paulo Moreira Pettersen
Conselheiro

José Roberto de L.Santos
Conselheiro

Alice Maria Souza Toscano
Conselheira

Daniela Almeida Raposo Torres
Conselheira

Fabrício Augusto de Oliveira
Conselheiro

 52